ต่อมาหลังสงครามโลกครั้งที่ 2 สิ้นสุดลง การวิจัยสถาบันได้เริ่มขึ้นอย่างเป็นทางการที่มหาวิทยาลัยอิลลินอยส์ (University Illinois) และที่มหาวิทยาลัยมินเนโซตา (University of Minnesta) แห่งประเทศสหรัฐอเมริกา และได้ แพร่หลายไปยังมหาวิทยาลัยต่างๆ อย่างกว้างขวาง จนกระทั่งปี ค.ศ. 1974 (พ.ศ. 2517) ได้มีการ จัดตั้งสมาคมวิจัยสถาบัน (Institution Research Association) ขึ้นครั้งแรกในประเทศสหรัฐอเมริกา

เพื่อเป็นศูนย์กลางในการกระตุ้นและส่งเสริมให้มีการวิจัยสถาบันในระดับอุดมศึกษาทั้งในมหาวิทยาลัยและวิทยาลัยต่าง ๆ ของประเทศสหรัฐอเมริกา และประเทศอื่น ๆ สำหรับประเทศไทยได้มีการจัดตั้งหน่วย “วิจัยสถาบัน” ขึ้นเป็นครั้งแรกที่จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย เมื่อปี พ.ศ.